
AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 509 del 28/11/2024

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 419 DEL 28/11/2024

OGGETTO:  “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” DI CUI ALLA 
MISURA DEL PNRR (PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E LA RESILIENZA) - 
M5C2-INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ CON CUP D24H23000290006, ECAD N.2

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO UTENTI E SCHEMA DI DOMANDA. 

RICHIAMATI: 

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come

oggetto  “Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha

proceduto all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2

“Marsica” afferente all’ex Comunità Montana Marsicana;

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

• l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022,

rep. N. 71;

• il D.P.G.R. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, adottato ai sensi dell’art. 15

quarter,  comma 2,  della L.R. 17/12/1997, n.  147, provvedimento che ha previsto

l’estinzione  della  Comunità  Montana  Montagna  Marsicana  e  contestualmente  il

trasferimento  del  patrimonio  e  di  tutti  gli  altri  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi

all’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

• il  BURA  speciale  n.  169  del  25/11/2022  nel  quale  è  stato  pubblicato  il  citato

D.P.R.G. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, con conseguente acquisizione

di piena efficacia di quest’ultimo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 28/11/2024



• il Verbale n. 63/2 con il quale il Consiglio Regionale nella seduta del 24.02.2022 ha

approvato il Piano Sociale Regionale 2022-2024, pubblicato sul BURAT Speciale n.

53 del 11.05.2022

• Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.844  del  22/12/2022  con  la  quale  il  Piano

Sociale Distrettuale dell’Ecad n. 2 Marsica, sulla scorta della valutazione di merito

del Gruppo tecnico all’uopo individuato, è stato dichiarato compatibile con quanto

indicato dal Piano sociale regionale 2022/2024;

• il Decreto n. 10 del 29/12/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei

Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di elevata qualificazione

• il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021- PNRR – che adotta il Piano Operativo

per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione

e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza;

• la ricevuta prot. n. 25347 del 30/05/2023 ottenuta dopo l’operazione di trasmissione

dell’istanza della linea di finanziamento “PNRR M5, C2.1 l.12 Percorsi di autonomia

per persone con disabilità per l’annualità 2023;

•  l’Allegato 2 del Decreto Direttoriale 204 del 27-06-2023 con il quale il Ministero

delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  ha  inserito  l’Ecad  n.  2  Marsica  quale

beneficiario, dopo le rinunce di altri enti, al finanziamento degli Ambiti Territoriali

Sociali e dei Comuni ammissibili al finanziamento delle misure  a valere sul Piano

Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,

Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,

Sottocomponente 1 “Servizi sociali,  disabilità e marginalità sociale”, Investimento

1.1  –  “Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell’istituzionalizzazione

degli  anziani  non autosufficienti”,  Investimento 1.2 – “Percorsi  di  autonomia  per

persone con disabilità”; Investimento 1.3 – “Housing temporaneo e stazioni di posta

per persone senza dimora”; così come analiticamente riportato nell’allegato 1;

RICHIAMATA  la  convenzione  n.  8318  del  29/08/2023  stipulata  tra  l’Unione  dei  Comuni

Montagna Marsicana e l’Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per

l’attuazione degli interventi PNRR – e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 28/11/2024

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/DD-450-del-09122021-PNRR-Adozione-piano-operativo-presentazione-proposte.pdf


CONSIDERATO che  all’interno  delle  attività  progettuali  è  stata  prevista  la  possibilità  di

coinvolgere i beneficiari in misure di lavoro e miglioramento delle competenze degli stessi al fine di

aumentare la loro capacità di autonomia;

RITENUTO di  dover  dare  avvio  alle  procedure  di  individuazione  degli  utenti  da  destinare  al

presente  progetto  di  Percorsi  di  Autonomia  per  Persone  con  Disabilità  per  un  totale  di  12

beneficiari;

TENUTO CONTO che  per  l’individuazione  dei  12  beneficiari  e  alla  reazione  della  rispettiva

graduatoria sono stati realizzati i seguenti documenti: 

• PNRR - Percorsi di autonomia per persone con disabilità - 1.2 - AVVISO (Allegato

A)

• PNRR  -   Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità  -  1.2  MODELLO

DOMANDA (Allegato B);

CONSIDERATO che per le finalità  di progetto saranno attivati  tirocini Abruzzo ( T.in.A. ) di

importo non inferiore ad euro 500,00 retta mensile, per 12 mesi e un impegno di almeno 22 ore a

settimana cosi come DPG025/1024 del 6.09.2024;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000

delle linee guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti

amministrativi,  effettuate  da soggetti  pubblici  per finalità  di pubblicazione e diffusione sul web

(deliberazione Garante per la protezione dei dati personali, 2 marzo 2011, pubblicata sulla G.U. n.

64 del 19/03/2011);

RICHIAMATO il Cup di Progetto D24H23000290006; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il vigente Statuto Unionista;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 28/11/2024

https://selfi.regione.abruzzo.it/uploads/ckeditor/attachments/3313/D.D._n._DPG025_1024_del_06.09.2024_Albo_Tirocini_aggiornamento_n._26_signed.pdf


 1. DI APPROVARE  i seguenti documenti:

 a. PNRR - Percorsi di autonomia per persone con disabilità - 1.2 - AVVISO

(Allegato A)

 b. PNRR -  Percorsi di autonomia per persone con disabilità - 1.2 MODELLO

DOMANDA (Allegato B)

 2. DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi per la pubblicazione degli stessi

sull’Albo  Pretorio  dell’Unione  dei  Comuni  Montagna  Marsicana  e  di  darne

tempestiva comunicazioni ai 34 Comuni dell’Ecad n. 2 Marsica al fine di garantire la

maggior diffusione possibile. 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 28/11/2024



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 584  del 28/11/2024 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 28/11/2024

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 28/11/2024



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 574

Il  28/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  509 del 28/11/2024 con
oggetto:
“PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” DI CUI ALLA MISURA DEL
PNRR (PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E LA RESILIENZA) - M5C2-INVESTIMENTO
1.2  PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON  DISABILITÀ  CON  CUP
D24H23000290006, ECAD N.2

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA SORRENTINO MERY  il 28/11/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 28/11/2024


